de apoio financeiro solicitado pela Coopbisaro — Cooperativa Agrícola dos rodutores de Suínos

da Raça Bisara de Paredes do Rio, CRL, com o NIF P508809533, nos termos e com os

fundamentos em que foi apresentado, e, assim, atribuir-lhe subsídio no valor de € 29.763,29

|

(vinte e nove mil, setecentos e sessenta e três euros e vinte e nove cêntimos), destinado a

custear os encargos relacionados com a construção da vedação de pocilga ao ar livre, em

Paredes do Rio.

À Unidade de Gestão Financeira para proceder ao pagamento do apoio financeiro ora

aprovado, de acordo com as determinações superiores, bem como à sua adequada

[...]

inexistência de pessoal em situação de mobilidade especial apto para o desempenho das

mesmas, sendo necessário recorrer a serviços externos.

Considerando que o contrato de aquisição de serviços a celebrar é novo, quer quanto ao

objeto, quer quanto ao contratante privado, e o respectivo valor não atinge os € 1.500,00 (mil e

quinhentos euros) mensais ou os € 18.000,00 (dezoito mil euros), pelo que não está sujeito à

redução remuneratória prevista no artigo 19.o e aplicável por ex vi do artigo 26, n.os 1 a 3, da

Lei n.o 64-B/2011, de 30 de dezembro,

Considerando que o trabalho a realizar não reveste a natureza de trabalho subordinado e que é

[...]

Considerando que a celebração de contrato de prestação de serviços só será outorgado se o

contratante privado comprovar ter regularizadas as suas obrigações fiscais e com a segurança

social.

Considerando que o custo estimado com a aquisição do aludido serviço é de € 9.900,00 (nove

mil e novecentos euros), tendo referência prévia prospeção de mercado.

Considerando que os encargos resultantes deste contrato, relativos ao ano em curso, estão

cabimentados pela Unidade de Gestão Financeira.

Considerando que estamos em presença de contrato cujo valor é superior a € 5.000,00, deverá

[...]

parecer favorável, nos termos e para os efeitos constantes do n.o 5, do mesmo artigo, à

aquisição dos serviços infra identificados:

Contrato de prestação de serviços destinado a aquisição de serviços para transporte de

escombro para o campo de tiro de Salto, pelo valor global de € 9.900,00 (nove mil e

novecentos euros) valor sem IVA, cujo encargo se encontra cabimentado sob o n.o 996/2012.

Paços do Concelho de Montalegre, 11 de Abril de 2012.

O Presidente da Câmara Municipal, assinatura ilegível, (Fernando José Gomes Rodrigues)”.

Esta proposta, apesar de transcrita, vai ficar apensa, no formato de cópia, ao maço de documentos

[...]

inexistência de pessoal em situação de mobilidade especial apto para o desempenho das

mesmas, sendo necessário recorrer a serviços externos.

Considerando que o contrato de aquisição de serviços a celebrar é novo, quer quanto ao

objeto, quer quanto ao contratante privado, e o respectivo valor não atinge os € 1.500,00 (mil e

quinhentos euros) mensais ou os € 18.000,00 (dezoito mil euros), pelo que não está sujeito à

redução remuneratória prevista no artigo 19.o e aplicável por ex vi do artigo 26, n.os 1a 3, da

Lei n.o 64-B/2011, de 30 de dezembro.

Considerando que o trabalho a realizar não reveste a natureza de trabalho subordinado e que é

[...]

Foi presente, pela Unidade de Gestão Financeira, para efeitos de conhecimento do executivo

municipal, relação de pagamentos efetuados pela autarquia —lista de ordens de pagamento —

no período compreendido entre o dia vinte e nove de março e o dia onze de abril de dois mil e

doze, na importância global iliguida de € 498.763,47 (quatrocentos e noventa e oito mil,

setecentos e sessenta e três e quarenta e sete cêntimos) — ficando arquivado, para os devidos

efeitos legais, cópia de tal documento, sob a forma de doc. n.o 15 no maço de documentos relativo à

presente ata —,

Quanto a este assunto, os Senhores Vereadores do PSD eleitos nas listas da coligação “Amar

[...]

2.2 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA N.o 63/2012 (PARA CONHECIMENTO DO EXECUTIVO MUNICIPAL).

Foi presente, pela tesoureira municipal, para conhecimento do executivo municipal, o resumo

diário da tesouraria n.o 73, respeitante ao dia onze de abril de dois mil e doze, o qual apontava

para um total de disponibilidades na ordem de € 2.871.211,38 (dois milhões, oitocentos e

setenta e um mil, duzentos e onze eurose trinta e oito cêntimos), sendo que € 2.144.290,93

correspondem a dotações orçamentais e € 726.920,45, a dotações não orçamentais —

documento cujo teor se dá aqui por integrado e reproduzido e se arquiva, cópia, no maço de documentos

relativo à presente ata, sob a forma de doc.